
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: V “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE” 

Servizio: Ingegneria Territoriale 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 

Sicilia; 

PREMESSO: 

• che questa Città Metropolitana di Messina è Ente gestore della R.N.O. "Capo Peloro", ricadente nel 

territorio comunale di Messina istituita con D.A. n. 437/44 del 21/06/2001, ed è costituita 

principalmente dai due stagni costieri salmastri, dai canali di collegamento tra i laghi e il mare, 

nonché dal litorale sabbioso che interessa tutta la costa sottesa dai succitati laghi e canali; 

• che la riserva naturale, ricadendo all’interno dell’ambito urbano, risente del carico antropico e delle 

attività che vi si svolgono, pertanto necessita di una particolare attenzione in ordine alla 

manutenzione e alle opere da realizzare al fine di garantirne la fruizione nel rispetto dell’area 

protetta; 

CONSIDERATO: 

• che per  raggiungere la suddetta finalità, secondo anche gli indirizzi politici dell’Amministrazione, si 

sono previsti una serie di interventi atti alla valorizzazione dell’area protetta e alla fruizione in 

sicurezza con interventi a basso (o quasi nullo) impatto ambientale, consistenti principalmente nella 

manutenzione straordinaria,  sostituzione degli steccati in legno, realizzazione di “affacci” sul lago 

Ganzirri, pulitura e decespugliatura nonché opere di finitura e completamento. 

VISTO il progetto dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE NELLA ZONA “A” DELLA R.N.O. “CAPO PELORO” LUNGO IL 

LAGO DI GANZIRRI, MEDIANTE RIFACIMENTO DEGLI STECCATI IN LEGNO, SISTEMAZIONE AFFACCI FRONTE LAGO E 

ARREDO URBANO” redatto in data 09/10/2020 dai tecnici del Servizio "lngegneria Ambientale" della V 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE NELLA ZONA “A” DELLA R.N.O. “CAPO PELORO” LUNGO IL LAGO DI 

GANZIRRI, MEDIANTE RIFACIMENTO DEGLI STECCATI IN LEGNO, SISTEMAZIONE AFFACCI FRONTE LAGO E 

ARREDO URBANO. 

 Determina approvazione integrazione progettuale  

394 12/04/2021

332 19/04/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Direzione "Ambiente e Pianificazione" per l'importo complessivo di €. 500.000,00 di cui €. 369.978,78 quale 

importo complessivo dei lavori (comprensivo di €. 361.748,62 per lavori soggetti a ribasso e di €. 8.230,16 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre a €. 130.021,22 per somme a disposizione 

dell'amministrazione, validato in data 30/10/2020 e approvato in linea tecnica dal Responsabile Unico del 

Procedimento con parere n. 05/20 del 30/10/2020, e in linea amministrativa con D.D. n. 1012 del 

06.11.2020; 

PRESO ATTO: 

che il progetto prevede interventi mirati al mantenimento in efficienza e alla fruizione dell’area protetta, 

mediante: 

• Pulitura e decespugliatura delle aree lungo il lago di Ganzirri  

• Rimozione e smaltimento di steccato in legno   

• Fornitura e posa in opera di steccato ex-novo nelle medesime forme e dimensioni di quello 

preesistente; 

• Sistemazione di aree adiacenti il camminamento lungolago denominati  “Affacci” con delimitazione 

con elementi naturali (legno) e terreno in situ 

che l'intervento  sopracitato  è  stato affidato alla ditta  C. S. Costruzioni S.r.l. di Santa Venerina (Ct) con D.D. 

n. 1294 del 17.12.2020; 

che con nota prot. n. 1018/a del 04.03.2021, il Dirigente della V Dir.”Ambiente e Pianificazione  ha dato 

indicazioni sull’opportunità di ...“una più equa distribuzione di lungolago, nella localizzazione dei 

c.d.”balconi” e di verificare di possibilità di sostituire l’attuale pontile con soluzioni amovibili, magari 

galleggianti.”… 

che l’ufficio di progettazione del Serv. Ing. Terr.le, valutate le superiori indicazioni, condivise ed accettate  

dal Dirigente, dott. Salvo Puccio, e dal Direttore di Riserva, dott.ssa M.L. Molino, ha redatto una 

integrazione al progetto (approvato) senza variazione di importi, che prevede solo una adeguata 

ridistribuzione degli interventi; 

che  tutte le opere in progetto non soggette a procedura di valutazione di incidenza in quanto rientrano tra 

quelle previste ai sensi dell’art.3 del Decreto 30 marzo 2007 “prime disposizioni d’urgenza relative alle 

modalità di svolgimento della valutazione di incidenza ai sensi dell’art.5, comma 5, del D.P.R. 8 settembre 

1997, n.357 e ss.mm.ii.”  

RITENUTO di dover procedere all'approvazione della predetta integrazione; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione. 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge n.120 del 11/09/2020 

VISTO lo Statuto Provinciale 

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n.40/CC 

dell'08/04/2015 

DETERMINA 

per quanto sopra premesso, considerato, preso atto, ritenuto, verificato e visto di: 

APPROVARE l’integrazione progettuale ai “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE NELLA ZONA “A” DELLA R.N.O. “CAPO 

PELORO” LUNGO IL LAGO DI GANZIRRI, MEDIANTE RIFACIMENTO DEGLI STECCATI IN LEGNO, SISTEMAZIONE AFFACCI 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

FRONTE LAGO E ARREDO URBANO”, composta da relazione tecnica integrativa e tavola di elaborati grafici 

“planimetria affacci rimodulati” 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l'ing. 

Carmelo Battaglia, Responsabile del Servizio Ingegneria Territoriale - della V Direzione “Ambiente e 

Pianificazione”; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

DICHIARARE che il presente impegno assume carattere urgente e indifferibile in quanto la mancata 

realizzazione dell’intervento in oggetto può arrecare danno all’Amministrazione 

DICHIARARE   il presente   provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 

 

Allegati:  

1. Relazione tecnica integrativa 

2. Planimetria affacci rimodulati 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

Il Responsabile Unico del Procedimento – Titolare di P.O. 

Ing. Carmelo Battaglia 

Delegato alle Funzioni Dirigenziali 

(Ex art. 17, Comma 1bis D.Lgs. n.165/2001) 


